Eli z ex quibus cauſis manumit  
q̄ terē nō poſſunt. Continua ut patz  
in principio ti. z expone ſcribū  
cam. Videamus de his cauſis quibus. i.  
in quibus dñi nō poſſunt manumittere.  
Et eſt notandum q̄ in hoc titulo ponūtūr  
duo cauſiſ ſpeciales in q̄bus dñs non po  
tent ſeruos ſuos manumittere. Primum  
q̄n in fraudez creditoꝝ ſit manumiffio q̄z  
tunc non valet. Exemplumvt q̄n aliquis  
debitor debet aliquā pecuniā z nihil ha  
bet in bonis: vel ſaltē nō habet bona ſu  
ficiētia ad ſoluēdū ſuis creditoribus n̄iſi  
vendat vel det in ſolutū ſeruos:z iſtos ſer  
uos manumittit ut illos nō det ſuis credi  
toribus in ſolutūz:z ut eos creditorē ſru  
ſtret debito ſuo: tūc talis manumiffio nō  
valet: q̄ eſt facta in fraudē ſuop̄ creditor  
id eſt ut fraudet ſeu deſraudet ſuos credi  
torē debito: n̄iſi in caſu. ſ. q̄n ip̄e dñs in  
ſtituit ſerū ſuū heredē z liberū eum eſſe  
vult. vt i. p̄n. ti. vſcq̄ ad. ſ. Eadē lege. Se  
cūdus cauſus eſt q̄n dñs eſt minor. ppx. an  
nis: q̄ ſimiliter non valet n̄iſi in caſu. ſc̄  
coram iudice z cauſa cognita ſiat manu  
miffio. vt i. ſ. Eadē lege. vſcq̄ in ſi. tit. Non  
tamen cuiq̄. Diuiditur principiū huius  
ti. vſcq̄ ad. ſ. Eadē lege: i. quattuor partes  
in prima dicitur q̄ q̄uiſ videat ure p̄ his q̄  
ſupra titulo p̄ximo habuimus: q̄ quilibz  
poſſit ſerū ſuū manumittere. Tū ſcien  
dum eſt q̄ nō eſt licitū cuiq̄ volēti manu  
mittere ſerū ſuū: illuz manumittere. Et

certe in primis: si habeo creditores et in eorum fraudem suos meos manumittam ut efficiar non soluendo nil ago. et hec est prima pars. Secundū pone: domine iaz video q̄ regulariter statutum est q̄ debitor manumittens in fraudem creditorum nil agit: p̄ deo que fuit ratio huius statuti. Ad hoc r̄ndet iusti. dicens. amice: ratio huius statuti ē q̄ in hoc qn̄ debitor in fraudem creditorū manumittit: lex eliacētia impedit libertatē. sed dñe p̄ deo nunq̄d generaliter hec regula est vera: ita q̄ nullam patiatur instantiā. Ad hoc r̄n. iusti. et dicit q̄ non. nam certe licitū est dño q̄ soluendo non est seruū suū cū libertate in testamento suo heredē instituere: licet hoc in fraudē faciat creditoꝝ: vt iste seruus fiat liber heresq̄ necessarius dño suo: et hoc ē verum si nullus alius institutus fuit in illo testamento: aut forte q̄ institutus morte preuentus est: aut qualibet alia causa impeditus heres existere non potuit: aut forte noluit. et hoc eadē lege eliacētia prouisum est: vt liceat dño qui soluendo non est seruū suū sibi heredē necessarium instituere. Et dñe p̄ deo que est ratio legis eliacētie vt permittatur in casu isto domino seruū suū manumittere. Et r̄ndet iustitia. certe amice optima fuit ratio: multum em̄ p̄spiciendū erat vt egeni hoīes quibus nullus heres esset extiturus: saltem seruū suū heredē habēat necessarium qui quidem seruus heres institutus creditoribus dñi possit satisfacere vel si ip̄e nō satisfecerit: creditores res hereditarias nomine seruū instituti distrahabant: ne memoria defuncti si noīe ipsius res hereditarias distraherent quadam iniuria afficias. et hec dicuntur vſq; ad illum. §. Idemq; iuris tc. Hic reuertitur ad exceptionem tde ea exemplificat exponens qualiter intelligatur. Unū pone. sic casum. Domine iam video q̄ licet dño qui soluendo nō est seruū suū cū libertate heredē instituere. Sed ponamus q̄ aliquis instituat seruū suū heredē nulla facta mētione liber

tatio: nūquid valebit talis institutio. Ad hoc respondet iustinianus q̄ sic. nam certe idem iuris erit quando aliquis seruum suum heredē instituit omissa datione libertatis: acsi r̄ndem causa libertatis expressa instituisset: et hec nra cōstitutio nō solū in domino qui soluendo non est quādam noua humanitatis ratione: sed et in quolibet domino seruum suum instituente generaliter constituit: vt ipse seruus institutus ex ista institutione beneficium libertatis consequatur: licet dominus ipm instituendo libertatem nō expressit: cum non videatur verisimile dominū qui seruum suū sibi heredē elegit voluisse ipsum in seruitute remanere: licet datione libertatis pretermiserit: et ita neminem sibi heredes existere. Sed pone. dñe vos dixistis mihi supra q̄ debitor qui manumittit in fraudem creditorū nil agit. p̄ deo exponatis mihi regulam istam et dicatis mihi quis in fraudem manumittere dicitur. Ad hoc respondet iustinianus et dicit Amice certe ille dicitur in fraudem creditorū manumittere qui iam eo tempore quo imponit libertates est soluēdo s; post per dationem libertatis definit esse soluēdo. et hec sunt vera de rigore iuris. Preua luisset tamen videtur de equitate nō aliter revocari libertates nisi debitor manumittens animoꝝ fraudandi habuerit: q̄uis bona eius creditoribus nō sufficient. Sepe em̄ sperant homies plus habere in suis facultatibus q̄ habeant: sic igitur tunc demū intelligimus libertates datas ab eo revocari posse qui soluendo non est: cū vitroꝝ modo creditores fuerint defrauda ti: ex consilio manumissor̄ eos fraudare proposuit: ita in rei veritate fraudati sunt ambo: ita q̄ iam datis libertatibus bona eius creditoribus non sufficient. et hec dicuntur in prima parte principalī vſq; ad illum. §. Eadem. l. elia. Hic incipit secunda pars principalis in qua tractat de impedimento manumissionis quod interue-

nitratione minoris etat: & in parte ista procedit. primo ponit statutū legis eliācē. secundo enumerat iustas causas manumissionis. tercio remouet quandaz dubitationem circa causas manumissionis incidentez. quarto opponit allegando cōtra statutū legis eliācē. & postea ponit duas rationes in contrarium pro eadez lege vltimo eligens mediaz viam soluit: & ita hec secūda pars principalis quattuor habet particulas que sat in littera perse patent. Non igitur sic casum in prima parte. Domine iam vidi vnum impedimentum manumissionis quod interuenit ratione fraudis: nunquid est adhuc aliquod aliud impedimentum quod obest manumissioni. Ad hoc respondet iustinianus q̄ sic. nā certe eadem. l. elia. statutū est dominū minorem. xxv. annoz nō aliter posse seruū suum manumittere: nisi iusta causa manumissionis fuerit apud iudicē approbata. & hec in prima particula secunde partis. Sed pone. domine p̄ deo dicas mihi que sunt iuste cause manumissionis. Ad hoc respōdet. amice: iste cause manumissionis sunt iuste: veluti si quis habeat filium vel filiam naturalem: etiam aut fratres vel sorores: aut nutricem: aut pedagogum: aut educatorem suum: aut eum qui cum alius: & velit euz manumittere: aut si quis velit collactaneum suum manumittere. aut serum suum gratia p̄ curatori habendi manumissus non minor. xvij. an. manumittat: vel si velit manumittere ancillam vt eam ducat in uxorem: nam certe omēs iste cause iuste videtur: ita tamen in hoc casu minori. xx. an. ancillam suam manumittere permittitur si intra. vij. menses a tempore manumissionis connumerandos uxorem ducat: nisi aliqua iusta causa superuenies matrimoniū impedit. & hec continentur in secunda particula huius secunde partis principalis usq; ad illuz. §. Semel. Hic incipit tercia particula in qua sic pone casum. Domine iam video q̄ nō licet minori. xx. an. seruū suū sine iusta causa manumittere. s̄ ponam⁹ q̄ aliquis minor. xx. an. volēs manumittere seruū suū allegabat iusta causam corā iudice: q̄ seruū illum quem voluit manumittere fuit sibi socius in armis vel in scolis: & iudex illā causam tanq̄ iusta approbavit: vñ talig minor suo imposuit libertatem. postea p̄cedente tēpore apparuit illum causam fuisse iniusta. Nunq̄d occasione illius cause nō iuste poterit libertas data reuocari. Ad hoc r̄ndet iustini. q̄ nō causa em̄ a iudice approbata siue iusta siue iniusta fuerit: nunq̄d postea retractabit̄ et hoc in tercia particula usq; ad illum. §. Lū aut certus modus. Hic incipit quarta et vltima particula vltime partis principalis in qua sic pone casum. Domine iam video q̄ statuit lex eliacentia circa minores manumittere fuos suos quid videb̄ vobis de statuto. l. elia. nunq̄d bodie obseruādum est. Ad hoc r̄ndet iusti. dicens. Amice: certe vobis videb̄ p̄ma facie statuto. l. eliacē. quoddā ius tollerabile emergere: cuz em̄ minoribus viginti annis auditat̄ lexis elia. certus modus manumittēdi sit statutus: ex hoc statuto cōtingebat vt liuz minor qui. xiij. annos ī pleuerat testamētum posset condere: rin eo heredē instituire sibi & legata relinquere. si tñ adhuc minor. xx. an. fuent libertatē vni seruo dare nō poterat: qd̄ nō videtur aliquatenus ferendū: cuz em̄ hmoī minori oīm bonoz sūorum libera dispositio in testamento cōcedatur: satis videtur absurdū q̄ ei beneficiū manumittendi denegetur: quare em̄ nō similiter vt in ceteras res suas ita & in seruos in vltima voluntate quēadmodū voluit disponere p̄ceditur: vt iōis libertatis beneficiū possit impartiri: hoc nō videatur rationē cōsentaneū. Uerunt̄ cu liberitas inestimabilis sit: & idcirco minori. xx. an. eā p̄stare seruis suis antiquitas prohibuerit: ideo nos his rōnibus moti quodā modo viā mediā elegim⁹: & nō aliter mōri. xx. an. p̄cedim⁹ posse dare suo testamēto libertatē: nisi cōpleuerint. xvij. an. & p̄p̄